Programa  de  Pós-Graduação  em  Direito  –  Faculdade  de  Direito  da  Universidade  Federal  da  Bahia
Rua  da  Paz,  s/nº  -  Graça  –  Salvador  –  Bahia      -  CEP:  40150-140

www.ppgd.ufba.br    -  (71)  3247-1257  /  3283-9053

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N. 25/2019

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DE
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA FACULDADE

DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, SEMESTRE 2019.2
- RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A AVALIAÇÃO DO ANTEPROJETO DE

PESQUISA E DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal
Bahia, faz saber o resultado dos recursos contra a avaliação dos anteprojetos de pesquisa e do
exame de proficiência em língua estrangeira, da seleção ao ingresso no Programa, no ano de 2019
(2º semestre), no nível de Doutorado, nos níveis de Mestrado e de Doutorado, nas Áreas de
Concentração de (1) Mestrado: DIREITOS FUNDAMENTAIS E JUSTIÇA e de (2) Doutorado:
JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL E NOVOS DIREITOS, considerando as deliberações do
Colegiado do Programa ocorridas na reunião de 26.06.2019, conforme ata respectiva:

CANDIDATOS MESTRADO/DOUTORADO
RECURSO EXAME

PROFICIÊNCIA
RECURSO ANTEPROJETO

DE PESQUISA
Aab Benaia Sami Nunes V. de Oliveira Indeferido, à unanimidade

 Andréa Paula dos Reis Santos Oliveira Deferido, à unanimidade
 Antenor Aguiar C. Almeida Matos

Indeferido, por maioria

Arthur Tadeu Argolo de Oliveira Deferido, à unanimidade
 Carla Lamenha de Brito Indeferido, à unanimidade
 Cleifson Dias Pereira Indeferido, à unanimidade
 Glória Maria Guimarães Lessa

Deferido, à unanimidade

Gustavo Carneiro Cruz Indeferido, à unanimidade
 Ícaro Sales Lima Indeferido, à unanimidade
 Igor Frederico Fontes Lima

Deferido, à unanimidade

Jaqueline Lima Sales da Silva

Deferido, à unanimidade
Jorge Leandro Short Fontes

Indeferido, à unanimidade

Jorgete Pinheiro Rua Deferido, à unanimidade Deferido, à unanimidade
José Inaldo Valões Indeferido, à unanimidade

 José Ribeiro Braga Neto Deferido, à unanimidade
 Juliana Thereza Celina Servilho Marques Deferido, à unanimidade
 Lucas Alves Pereira Souza

Deferido, à unanimidade

Mariano Sampaio Canto Junior

Deferido, à unanimidade
Marlon Conceição Luz

Deferido, à unanimidade

Mayana Barbosa Oliveira

Deferido, à unanimidade
Paula Ramaiane Mota Pereira

Deferido, à unanimidade

Raiane Celcina Pinho Ribeiro

Deferido, à unanimidade
Rodrigo Castro Nascimento Deferido, à unanimidade

 Solange Barreto Chaves Deferido, à unanimidade Indeferido, por maioria
Thiara da Silva Vieira Barreto

Indeferido, à unanimidade

Salvador, 26 de junho de 2019.

Prof. Saulo José Casali Bahia

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD/UFBA